



SPAFID CONNECT

Informazione Regolamentata n. 0217-44-2017	Data/Ora Ricezione 03 Agosto 2017 12:55:07	MTA - Star
--	--	------------

Societa' : RENO DE MEDICI

Identificativo : 92726

Informazione
Regolamentata

Nome utilizzatore : RENONSS01 - Bianchi

Tipologia : 1.2

Data/Ora Ricezione : 03 Agosto 2017 12:55:07

Data/Ora Inizio : 03 Agosto 2017 12:55:08

Diffusione presunta

Oggetto : Approvata dal CdA la Relazione Finanziaria Semestrale al 30/06/2017. / The Board of Directors approves the half-year report as at June 30, 2017

Testo del comunicato

Vedi allegato.



Comunicato stampa

Informazione al pubblico ai sensi della delibera CONSOB n. 11971 del 14 maggio 1999 e successive modifiche

Approvata dal Consiglio di Amministrazione la Relazione Finanziaria Semestrale al 30 giugno 2017.

- **RICAVI NETTI CONSOLIDATI A 292,2 MILIONI DI EURO, + 35,1 % RISPETTO AI 216,3 MILIONI DI EURO AL 30 GIUGNO 2016; [+ 5,5 % A PERIMETRO 2016 OMOGENEO].**
- **MARGINE OPERATIVO LORDO CONSOLIDATO (EBITDA) A 23,3 MILIONI DI EURO, IN CRESCITA DI 5,9 MILIONI RISPETTO AI 17,4 MILIONI DI EURO AL 30 GIUGNO 2016.**
- **RISULTATO OPERATIVO CONSOLIDATO (EBIT) A 12,1 MILIONI DI EURO IN MIGLIORAMENTO RISPETTO AI 6,7 MILIONI DI EURO AL 30 GIUGNO 2016.**
- **UTILE NETTO DEL PERIODO A 9,7 MILIONI DI EURO, PIU' CHE RADDOPPIATO RISPETTO ALL'UTILE DI 4,7 MILIONI DI EURO AL 30 GIUGNO 2016.**
- **INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO A 52 MILIONI DI EURO (44,4 MILIONI DI EURO AL 31 DICEMBRE 2016 E 60,3 MILIONI DI EURO AL 30 GIUGNO 2016)**

Milano, 3 agosto 2017 - Il Consiglio di Amministrazione di Reno De Medici S.p.A., riunitosi oggi sotto la presidenza di Robert Hall, ha esaminato e approvato la relazione finanziaria semestrale al 30 giugno 2017 con il bilancio semestrale abbreviato consolidato e la relazione intermedia sulla gestione.

Michele Bianchi, Amministratore Delegato di RDM ha commentato: *“La nuova strategia aziendale e la riorganizzazione del Gruppo, che puntano ad un efficientamento produttivo, all’integrazione della supply chain e al miglioramento del mix di vendita e geografico, stanno dando i primi risultati sia in termini di crescita dei ricavi che della redditività. In un contesto macroeconomico generale di contenuta ripresa, siamo soddisfatti dell’andamento del gruppo RDM nel primo semestre 2017, anche grazie all’integrazione di R.D.M. La Rochette S.A.S., che ha portato all’ampliamento della gamma di offerta in un settore, quello del Folding Box Board (FBB) che presenta oggi tassi di crescita più elevati rispetto al White Lined Chipboard (WLC)”*

“Per la restante parte dell’esercizio, siamo positivi sulle prospettive di sviluppo alla luce del soddisfacente flusso degli ordinativi per entrambi i segmenti di business. Una costante attenzione verrà prestata all’ottimizzazione del modello di business, alle politiche commerciali-produttive e al controllo dei costi al fine di mitigare l’andamento al rialzo dei prezzi delle materie prime” ha concluso Bianchi.

L’andamento della gestione del Gruppo al 30 giugno 2017

Il confronto con il primo semestre 2016 deve tenere conto, principalmente, dell’ingresso nel perimetro di consolidamento della R.D.M. La Rochette S.A.S., acquisita il 30 giugno 2016, oltre che del cambio del criterio di consolidamento, dal metodo del patrimonio netto al metodo integrale, del Gruppo R.D.M. Marketing. Si ricorda infatti che la situazione del primo semestre 2016 includeva esclusivamente i saldi patrimoniali, e non quelli economici, delle società sopracitate.

Sebbene la crescita dei dati economici del Gruppo sia positivamente influenzata dagli effetti del citato consolidamento integrale della RDM La Rochette S.A.S, si registra un miglioramento delle performance di business, anche a perimetro di consolidamento omogeneo rispetto al primo semestre 2016.

In particolare, l'andamento positivo già rilevato nel primo trimestre 2017 si conferma anche a livello semestrale in entrambi i settori in cui opera il Gruppo Reno De Medici: il tradizionale WLC - White Lined Chipboard (cartoncino patinato da imballaggio su base riciclata), e il segmento FBB – Folding Box Board (cartoncino per astucci pieghevoli ottenuto con fibre vergini), trainato dalla crescita della domanda europea e dal buon flusso di ordinativi, in progressione rispetto al 2016.

Di seguito l'indicazione dei principali dati economico-finanziari consolidati al 30 giugno 2017

I Ricavi Netti Consolidati si attestano a 292 milioni di Euro, rispetto ai 216 milioni registrati nel corrispondente periodo dell'esercizio precedente. L'aumento è dovuto principalmente al consolidamento dei ricavi della R.D.M. La Rochette S.A.S., per 64 milioni di Euro.

Rispetto ai volumi di vendita, le tonnellate vendute sono passate da 417 mila vendute nel primo semestre 2016 a 521 mila vendute nello stesso periodo del 2017, prevalentemente grazie al consolidamento delle 81 mila unità vendute dalla R.D.M. La Rochette S.A.S..

I ricavi di vendita della divisione WLC, che rappresenta il business tradizionale di RDM, hanno raggiunto i 228 milioni di Euro, con un incremento di 12 milioni di Euro (+5,5%), per effetto dei maggiori volumi venduti, cresciuti di 23 mila tonnellate.

I prezzi medi di vendita nel primo semestre 2017 sono stati ancora leggermente inferiori a quelli dello stesso periodo dell'anno precedente.

In termini di mercati geografici, dall'acquisizione della R.D.M. La Rochette S.A.S. è scaturito un mix geografico dei ricavi più bilanciato, con l'aumento del peso della componente europea non italiana, che rappresenta ora il 56% del totale dei ricavi, rispetto al 48% del 2016.

Relativamente ai **principali fattori di produzione**, il costo medio delle materie prime nel primo semestre del 2017 è risultato per il gruppo RDM significativamente superiore rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente. In particolare, i prezzi delle materie prime fibrose hanno registrato rilevanti aumenti, trainati da una nuova accelerazione delle esportazioni verso il Far East e verso la Cina in particolare; specificamente, per quanto riguarda le fibre riciclate, l'andamento al rialzo è stato determinato anche dall'aumento della domanda, a seguito dell'aumento della capacità produttiva in alcuni settori di business contigui (in particolare nel settore del cartone ondulato da imballaggio).

Per quanto riguarda l'impatto dei **fattori energetici**, il costo medio dell'energia registrato nel primo semestre 2017 risulta ancora leggermente inferiore allo stesso periodo dell'anno precedente, seppur in presenza di

un andamento rialzista nel secondo trimestre.

Il **Costo del Personale** ammonta nel semestre a 45,2 milioni di Euro, con un aumento pari a 12,8 milioni rispetto al 2016, dei quali 11,6 milioni derivano dal consolidamento della R.D.M. La Rochette S.A.S. e di R.D.M. Marketing. Inoltre, l'incremento del costo del personale del periodo risente dei costi della riorganizzazione effettuata ad inizio 2017, per un importo pari a +1,2 milioni di Euro.

Il **Margine Operativo Lordo consolidato (EBITDA)** nel primo semestre 2017 ha raggiunto i 23,3 milioni di Euro, contro i 17,4 milioni del corrispondente periodo 2016, con un contributo apportato dalla R.D.M. La Rochette S.A.S. pari a 5,0 milioni di Euro. Anche al netto di tale effetto, l'EBITDA si conferma in miglioramento, anche grazie alla nuova strategia e alla riorganizzazione gestionale implementata ad inizio anno. Si segnala, che l'EBITDA beneficia per 1,1 milioni di Euro dello storno del fondo relativo al contributo per la promozione delle fonti di energia rinnovabile.

Il **Risultato Operativo Consolidato (EBIT)** ammonta 12,1 milioni di Euro (dei quali 4,6 milioni sono stati generati dalla controllata R.D.M. La Rochette S.A.S.) rispetto ai 6,7 milioni del primo semestre 2016.

L'**Utile Netto Consolidato** del semestre raggiunge i 9,7 milioni di Euro, più che raddoppiato rispetto ai 4,7 milioni consuntivati nel primo semestre 2016. Dei 5 milioni di maggior utile registrato nel semestre, 4,1 milioni sono costituiti dall'utile netto di R.D.M. La Rochette S.A.S..

L'**indebitamento Finanziario Netto** al 30 giugno 2017 è pari a 52 milioni di Euro, con un aumento di 7,6 milioni di Euro rispetto ai 44,4 milioni al 31 dicembre 2016, ma in riduzione di 8,3 milioni se confrontato con il pari periodo dell'anno precedente (30 giugno 2016). Nonostante l'aumento la leva finanziaria del Gruppo rimane sostanzialmente invariata.

L'evoluzione dell'IFN nel primo semestre del 2017 sconta l'impatto sia di fattori stagionali, rappresentati principalmente dal pagamento dei premi annuali ai clienti, sia di esborsi non ordinari per un importo totale di 6,6 milioni di Euro.

Gli esborsi non ordinari sono relativi ai dividendi pagati e all'acquisto di azioni proprie per 1,3 milioni di Euro; all'investimento nella Paper Interconnector S.c.r.l. per 1,7 milioni di Euro; agli esborsi relativi alla ristrutturazione dell'organizzazione per 1 milione di Euro e al deposito effettuato dalla consociata RDM Arnsberg GmbH per il contenzioso fiscale relativo al 'Logo Fee' per 2,6 milioni di Euro.

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari Stefano Moccagatta dichiara, ai sensi del comma 2 art. 154 bis del Testo Unico della Finanza, che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili della società.

La relazione finanziaria semestrale al 30 giugno 2017 è resa disponibile, entro la data odierna, presso la sede sociale in Milano Viale Isonzo n. 25, sul sito www.rdmgroup.com (sezione Società /Investor Relations) e attraverso il meccanismo di stoccaggio autorizzato "eMarketStorage" (www.emarketstorage.com).
La relazione della società di revisione legale sarà resa disponibile, con le medesime modalità, entro la giornata del 4 agosto.

In allegato:

- *Situazione patrimoniale-finanziaria consolidata al 30 giugno 2017*
- *Conto economico consolidato al 30 giugno 2017*
- *Rendiconto finanziario consolidato al 30 giugno 2017*

Per ulteriori informazioni

**Reno De Medici
Investor Relator**

Stefano Moccagatta
Tel. +39 02 89966 202
E-mail: investor.relations@rdmgroup.com

**Media Relations
Barabino&Partners**

Marina Riva, Stefania Bassi
Tel: +39 02 72023535
E-mail: s.bassi@barabino.it; m.riva@barabino.it

**IR Advisor
Blue Arrow**

Maria Grazia Mantini
Tel. : +39 3404980880
E-mail: mariagrazia.mantini@bluearrow.it

Situazione patrimoniale-finanziaria consolidata al 30 giugno 2017

	Nota	30.06.2017	31.12.2016
(migliaia di Euro)			
ATTIVITA'			
Attività non correnti			
Immobilizzazioni materiali	10	193.295	196.633
Immobilizzazioni immateriali	11	3.798	2.493
Immobilizzazioni immateriali a vita utile indefinita	11	3.948	3.948
Partecipazioni	12	4.567	2.509
Strumenti derivati		1	
Imposte anticipate		1.536	1.535
Altri crediti	15	6.256	3.680
Totale attività non correnti		213.401	210.798
Attività correnti			
Rimanenze	14	86.383	82.450
Crediti commerciali	13	76.519	60.786
- di cui parti correlate		170	414
Crediti verso società collegate e a controllo congiunto	13	8.367	6.619
Altri crediti	15	11.594	12.862
- di cui parti correlate			
Altri crediti verso società collegate e a controllo congiunto		0	4
Disponibilità liquide	16	14.173	29.331
Totale attività correnti		197.036	192.052
TOTALE ATTIVO		410.437	402.850

	Nota	30.06.2017	31.12.2016
(migliaia di Euro)			
PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO			
Patrimonio netto			
Capitale sociale		140.000	140.000
Altre riserve		19.583	11.294
Utili (Perdite) portati a nuovo		(5.461)	790
Utile (Perdita) di periodo		9.714	3.132
Totale Patrimonio netto del Gruppo		163.816	155.216
Soci di minoranza			
Totale Patrimonio netto	17	163.816	155.216
Passività non correnti			
Debiti verso banche e altri finanziatori	16	50.798	57.627
Strumenti derivati	16	80	268
Altri debiti		53	78
Imposte differite		6.725	7.493
Benefici ai dipendenti	19	33.717	33.878
Fondi rischi e oneri a lungo	20	5.732	6.224
Totale passività non correnti		97.105	105.568
Passività correnti			
Debiti verso banche e altri finanziatori	16	16.080	16.174
Strumenti derivati	16	219	154
Debiti commerciali	21	109.183	103.075
- di cui parti correlate		1	9
Debiti verso società collegate e a controllo congiunto	21	625	610
Altri debiti	18	21.578	20.543
- di cui parti correlate			
Imposte correnti		834	658
Benefici ai dipendenti		2	12
Fondi rischi e oneri breve	20	1.015	840
Totale passività correnti		149.516	142.066
TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'		410.437	402.850

Conto economico consolidato al 30 giugno 2017

	Nota	30.06.2017	30.06.2016
(migliaia di Euro)			
Ricavi di vendita	1	292.220	216.292
- di cui parti correlate		12.578	8.176
Altri ricavi e proventi	2	3.533	2.337
- di cui parti correlate		81	266
Variazione delle rimanenze di prodotti finiti	3	(1.331)	2.012
Costo Materie prime e servizi	4	(224.923)	(169.216)
- di cui parti correlate		(2.679)	(6.104)
Costo del personale	5	(45.154)	(32.396)
Altri costi operativi		(988)	(1.656)
Margine Operativo Lordo		23.347	17.373
Ammortamenti	6	(11.250)	(10.710)
Svalutazioni e rivalutazioni			
Risultato Operativo		12.097	6.663
Oneri finanziari		(1.288)	(1.666)
Proventi (oneri) su cambi		(290)	(73)
Proventi finanziari		5	17
Proventi (oneri) finanziari netti	7	(1.573)	(1.722)
Proventi (oneri) da partecipazioni	8	428	680
Imposte	9	(1.236)	(715)
Utile (Perdita) di periodo ante risultato netto derivante dalle attività operative cessate		9.714	4.906
Risultato netto derivante dalle attività operative cessate			(188)
Utile (Perdita) d'esercizio		9.714	4.718
Totale utile (perdita) di esercizio attribuibile a:			
- Gruppo		9.714	4.660
- Soci di minoranza			58
Utile (Perdita) per azione ordinaria base (Euro)		0,03	0,01
Utile (Perdita) per azione ordinaria diluita (Euro)		0,03	0,01
Utile (Perdita) per azione ordinaria ante attività operative cessate base (Euro)			0,01
Utile (Perdita) per azione ordinaria ante attività operative cessate diluito (Euro)			0,01

	30.06.2017	30.06.2016
(migliaia di Euro)		
Utile (Perdita) del periodo	9.714	4.718
Altre componenti conto economico complessivo		
<i>Componenti che potrebbero essere riversate nel conto economico in esercizi successivi:</i>		
<i>Variazione di fair value sui derivati di copertura di flussi finanziari (Cash Flow Hedge)</i>	32	(214)
<i>Utile (perdite) derivanti dalla conversione dei bilanci di partecipate estere</i>	(3)	
<i>Componenti che non saranno riversate nel conto economico in esercizi successivi</i>		
	0	0
Totale altre componenti conto economico complessivo	32	(214)
Totale utile (perdita) complessivo	9.746	4.504
Totale utile (perdita) complessivo attribuito a:		
- Gruppo	9.746	4.448
- Soci di minoranza		58

Tutti i valori presenti in tabella sono esposti al netto dei relativi effetti fiscali.

Rendiconto finanziario consolidato al 30 giugno 2017

	I semestre 2017	I semestre 2016
<i>(migliaia di Euro)</i>		
Utile (Perdita) d'esercizio	9.714	4.718
Imposte	1.236	715
Ammortamenti	11.255	10.710
Svalutazioni		
Oneri (proventi) da partecipazioni	(426)	(680)
Oneri (proventi) finanziari	1.283	1.649
Minusvalenze (plusvalenze) su vendita Immobilizzazioni	(14)	(43)
Variazione fondi benefici a dipendenti, altri fondi incluso il fondo svalutazione crediti	(464)	(2.008)
Variazione rimanenze	(3.934)	(1.033)
Variazione crediti	(18.633)	(14.631)
- di cui verso parti correlate	(1.503)	(0.540)
Variazione debiti	6.479	5.162
- di cui verso parti correlate	(020)	(2.794)
Variazione complessiva capitale circolante	(16.088)	(10.502)
Gross cash flow	6.496	4.559
Interessi (pagati) Incassati nell'esercizio	(1.140)	(1.256)
Imposte pagate nell'esercizio	(1.179)	(1.822)
Cash flow da attività operativa	4.177	1.481
Investimenti in partecipazioni	(1.752)	(250)
Investimenti al netto dei disinvestimenti di Immob.materiali ed Immateriali	(9.205)	(8.274)
Variazione area di consolidamento		(7.304)
Disinvestimenti in attività destinate alla vendita		
Dividendi Incassati	120	270
Cash flow da attività di investimento	(10.837)	(15.558)
Dividendi pagati	(1.003)	(1.983)
Azioni proprie	(301)	(182)
Variazione altre attività e passività finanziarie e debiti bancari a breve	(307)	2.605
- di cui verso parti correlate	4	(2.474)
Variazione finanziamenti a medio e lungo termine	(6.884)	(7.329)
Cash flow da attività di finanziamento	(8.495)	(6.889)
Differenze cambio da conversione	(3)	221
Variazione disponibilità liquide non vincolate	(15.158)	(20.746)
Disponibilità liquide non vincolate all'inizio del periodo	29.331	23.146
Disponibilità liquide non vincolate a fine periodo	14.173	2.397



Press Release

Public information pursuant to CONSOB resolution n. 11971 dated May 14, 1999 as subsequently amended

The Board of Directors approves the half-year report as at June 30, 2017

- **CONSOLIDATED NET REVENUES OF 292.2 MILLION EURO, + 35.1 % COMPARED TO 216.3 MILLION EURO AS AT JUNE 30, 2016 [+ 5.5 % AT THE 2016 HOMOGENEOUS CONSOLIDATION AREA].**
- **CONSOLIDATED GROSS OPERATING PROFIT (EBITDA) OF 23.3 MILLION EURO, WITH AN INCREASE OF 5.9 MILLION COMPARED TO 17.4 MILLION EURO AS AT JUNE 30, 2016**
- **CONSOLIDATED OPERATING PROFIT (EBIT) OF 12.1 MILLION EURO, WITH AN IMPROVEMENT COMPARED TO 6,7 MILLION EURO AS AT JUNE 30, 2016.**
- **NET PROFIT FOR THE PERIOD OF 9.7 MILLION EURO, MORE THAN DOUBLED RESPECT TO 4.7 MILLION EURO AS AT JUNE 30, 2016**
- **NET FINANCIAL INDEBTEDNESS OF 52 MILLION EURO (44,4 MILLION EURO AS AT DECEMBER 31, 2016 AND 60.3 MILLION EURO AS AT JUNE 30, 2016.**

Milan, August 3, 2017 - The Board of Directors of Reno De Medici S.p.A. met today under the chairmanship of Mr. Robert Hall, examined and approved the Half-Year Consolidated Report as at June 30, 2017 – with Condensed Consolidated Half-Year Financial Statements and Interim Report.

Mr. Michele Bianchi, RDM's CEO, commented: *"The new corporate strategy and the Group's reorganization, focusing on production efficiency, supply chain integration and improved mix and geographical revenues, are delivering first positive results, both in terms of revenue growth and profitability. In a general macroeconomic scenario of moderate recovery, we are satisfied with the RDM group's performance in the first half of 2017, also thanks to the integration of R.D.M. La Rochette, which allowed an expansion of our product range offering in a business sector of Folding Box Board (FBB), benefiting today on higher growth rates than the White Lined Chipboard (WLC)".*

"For the rest of the year, we are positive on the growth prospects in light of the satisfactory backlog in the two business segments. We will constantly be focused on strengthening the business model by optimizing the commercial and operational performances and by managing the input costs to mitigate the rising trend of raw material prices" concluded Mr. Bianchi.

Results for the first half of 2017

The comparison with H1-2016 must consider the inclusion in the consolidation area of R.D.M. La Rochette S.A.S., acquired on June 30, 2016, and the change of the consolidation method – from equity to line-by-line method – of the R.D.M. Marketing Group; to that regard, the H1-2016 Interim Reports included only the Balance Sheet, and not the Profit & Loss account, of the above-mentioned Companies.

Although the Group's economic data growth is positively influenced by the afore-mentioned integral consolidation of RDM La Rochette S.A.S, the company registered an improvement in its business performance also in comparison at the homogeneous consolidation area of H1-2016.

In particular, the positive trend registered in Q1-2017 is confirmed in the first semester for both businesses where RDM group operates, in the traditional WLC segment - White Lined Chipboard made from recycled fibers – and in the FBB segment – Folding Box Board made from virgin fibers – driven by the increase of the European demand and by the good order-in-flow trend, in progression compared to 2016.

Here below key economic-financial highlights as at 30 June 2017

Revenues from Sales amounted to 292 million euro, compared to 216 million registered in the same period of previous fiscal year. The increase is mainly due to the consolidation of Revenues coming from R.D.M. La Rochette S.A.S., for 64 million euro.

Regarding volumes, tons sold passed from 417,000 in the H1 2016 to 521,000 in the same period of 2017, mainly thanks to the consolidation of 81,000 tons sold by R.D.M. La Rochette S.A.S..

In the WLC segment, Revenues from Sales, which represent RDM's traditional business, reached 228 million euro, with an increase of 12 million euro (+5.5%), thanks to higher volumes sold, equal to an additional of 23,000 tons.

In H1-2017 average selling prices were slightly lower compared to the same period of the previous fiscal year.

At a geographical level, since the acquisition of R.D.M. La Rochette S.A.S., a more balanced geographic mix was established, with an increasing share of European markets (excluding Italy), which now accounts for 56% of total revenues, compared to 48% in 2016.

Concerning the **main factors of production**, the average price of raw materials in H1 2017 for RDM group was significantly higher compared to the same period of the previous fiscal year. In particular, the evolution of fibre raw material prices were marked by significant hikes, driven by the re-acceleration of exports to the Far East and to China in particular. As regards of recycled fibres, the rising trend is also due to the higher demand generated by new production capacity, entered on the market in other contiguous sectors (mainly containerboard).

On **energy**, the other key input cost driver, the overall average cost accounted in H1-2017 by the Reno De Medici Group was still slightly lower than in the same period of prior year, even if higher in the Q2.

Personnel cost of H1 amounted to 45.2 million euro, with an increase of 12.8 million euro compared to 2016, out of which 11.6 million coming from the consolidation of R.D.M. La Rochette S.A.S. and of R.D.M.

Marketing. In addition, the increase of personnel cost for the period is affected by the reorganisation costs, incurred at the beginning of 2017 for an amount of 1.2 million euro.

Gross Operating Profit (EBITDA) in H1 2017 reached 23.3 million euro, compared to 17.4 million of the same period of 2016, with a contribution generated by R.D.M. La Rochette S.A.S. for 5.0 million euro. Excluding this, the EBITDA showed anyhow an improvement thanks to the reviewed strategy and management reorganization implemented at the beginning of the year. EBITDA also benefits for an amount of 1.1 million euro from the reversal of the provision for the 'energy renewable surcharge'.

Operating Profit (EBIT) was 12.1 million euro (of which 4.6 million generated by the subsidiary R.D.M. La Rochette S.A.S.) compared to 6.7 million of H1 2016.

Consolidated Net Profit reached 9.7 million euro, more than doubled compared to 4.7 million at the end of H1 2016, out of which 4.1 million contributed by R.D.M. La Rochette S.A.S. Net Profit.

Consolidated Net Financial Indebtedness as at 30 June 2017 amounts to 52 million euro, with an increase of 7.6 million euro compared to 44.4 million at December 31, 2016, but with a decrease of 8.3 million euro compared to the same period of the previous fiscal year (June 30, 2016). Notwithstanding the increase the Group leverage remains essentially unchanged.

The evolution of the Consolidated Net Financial Indebtedness in H1 2017 is affected both by seasonal factors, mainly represented by the payment of annual bonuses to customer, as well as by non-ordinary outflows for 6.6 million euro.

Non-ordinary outflows include dividends-paid and shares 'buyback' for 1.3 million euro, investment in Paper Interconnector S.c.r.l. for 1.7 million euro, restructuring costs for 1 million euro and the deposit made by RDM Arnsberg GmbH on the 'logo fee' tax case for 2.6 million euro.

Mr. Stefano Moccagatta, the officer in charge of drafting the Company's accounting documents, declares pursuant to Art. 154-bis, sub-section 2, of Italian Legislative Decree 58/1998 ("Consolidated Financial Law") that the accounting information contained in this press release corresponds to documentary results and to accounting books and records.

This document is an English translation from Italian. The Italian original shall prevail in case of difference in interpretation and/or factual errors.

Since today, the Half-Year Report as of June 30, 2017 will be available at the Company's registered office in Milan, Viale Isonzo 25, on the corporate website www.rdmgroup.com (Company Section/Investor Relations) and will be consultable on the authorized storage system, accessible at the site www.emarketstorage.com.

The Independent Auditors' Report will be available, with the same modalities, by August 4, 2017.

* * *

In attachment:

- *Consolidated statement of financial position as at June 30, 2017*
- *Consolidated Income Statement as at June 30, 2017*
- *Consolidated Statement of Cash Flows as at June 30, 2017*

For further information:

Reno De Medici

Investor Relator

Stefano Moccagatta

Ph. +39 02 89966 202

E-mail: investor.relations@rdmgroup.com

Media Relations

Barabino&Partners

Marina Riva, Stefania Bassi

Ph: +39 02 72023535

E-mail: m.riva@barabino.it; s.bassi@barabino.it

IR Advisor

Blue Arrow

Maria Grazia Mantini

Ph. : +39 3404980880

E-mail: mariagrazia.mantini@bluearrow.it

Consolidated statement of financial position as at June 30, 2017

	Note	06.30.2017	12.31.2016
(thousands of Euros)			
ASSETS			
Non-current assets			
Tangible assets	10	193,295	196,633
Intangible assets	11	3,798	2,493
Intangible assets with an indefinite useful life	11	3,948	3,948
Equity investments	12	4,567	2,509
Derivative instruments		1	
Deferred tax assets		1,536	1,535
Other receivables	15	6,256	3,680
Total non-current assets		213,401	210,798
Current assets			
Inventories	14	86,383	82,450
Trade receivables	13	76,519	60,786
- of which related parties		170	414
Receivables from associates and joint ventures	13	8,367	6,619
Other receivables	15	11,594	12,862
- of which related parties			
Other receivables from associates and joint ventures		0	4
Cash and cash equivalents	16	14,173	29,331
Total current assets		197,036	192,052
TOTAL ASSETS		410,437	402,850

	Note	06.30.2017	12.31.2016
(thousands of Euros)			
LIABILITIES AND SHAREHOLDERS' EQUITY			
Shareholders' equity			
Share capital		140,000	140,000
Other reserves		19,563	11,294
Retained earnings (losses)		(5,461)	790
Profit (loss) for the period		9,714	3,132
Total shareholders' equity attributable to the Group		163,816	155,216
Minority interests			
Total shareholders' equity	17	163,816	155,216
Non-current liabilities			
Payables to banks and other lenders	16	50,798	57,627
Derivative instruments	16	80	268
Other payables		53	78
Deferred tax		6,725	7,493
Employee benefits	19	33,717	33,878
Non-current provisions for risks and charges	20	5,732	6,224
Total non-current liabilities		97,105	105,568
Current liabilities			
Payables to banks and other lenders	16	16,060	16,174
Derivative instruments	16	219	154
Trade payables	21	109,183	103,075
- of which related parties		1	9
Payables to associates and joint ventures	21	625	610
Other payables	18	21,578	20,543
- of which related parties			
Current taxes		834	658
Employee benefits		2	12
Current provisions for risks and charges	20	1,015	840
Total current liabilities		149,516	142,066
TOTAL SHAREHOLDERS' EQUITY AND LIABILITIES		410,437	402,850

Consolidated Income Statement as at June 30, 2017

	Note	06.30.2017	06.30.2016
(thousands of Euros)			
Revenues from sales	1	292,220	216,292
- of which related parties		12,578	8,176
Other revenues and income	2	3,533	2,337
- of which related parties		81	266
Change in inventories of finished goods	3	(1,331)	2,012
Cost of raw materials and services	4	(224,923)	(169,216)
- of which related parties		(2,679)	(6,104)
Personnel costs	5	(45,154)	(32,396)
Other operating costs		(998)	(1,656)
Gross operating profit		23,347	17,373
Depreciation and amortization	6	(11,250)	(10,710)
Write-downs and revaluations			
Operating profit		12,097	6,663
Financial expenses		(1,288)	(1,666)
Gains (losses) on foreign exchange		(290)	(73)
Financial income		5	17
Net financial income (expense)	7	(1,573)	(1,722)
Gains (losses) from investments	8	426	680
Taxes	9	(1,236)	(715)
Profit (loss) for the period before discontinued operations		9,714	4,906
Net result from discontinued operations			(188)
Profit (loss) for the period		9,714	4,718
Total profit (loss) for the period attributable to:			
- Group		9,714	4,660
- Minority interests			58
Basic earnings (loss) per ordinary share (Euros)		0.03	0.01
Diluted earnings (loss) per ordinary share (Euros)		0.03	0.01
Basic earnings (loss) per ordinary share before discontinued operations (Euros)			0.01
Diluted earnings (loss) per ordinary share before discontinued operations (Euros)			0.01

	06.30.2017	06.30.2016
(thousands of Euros)		
Profit (loss) for the period	9,714	4,718
Other components of comprehensive profit (loss)		
<i>Other components that may be transferred to the income statement in subsequent financial periods:</i>		
	32	(214)
<i>Change in fair value of cash flow hedges</i>	35	(214)
<i>Profit (loss) on translation of financial statements of foreign investee companies</i>	(3)	
<i>Other components that will not be transferred to the income statement in subsequent financial periods</i>	0	0
Total other components of comprehensive profit (loss)	32	(214)
Total comprehensive profit (loss)	9,746	4,504
Total comprehensive profit (loss) attributable to:		
- Group	9,746	4,446
- Minority interests		58

All values in the table are stated net of related tax effects.

Consolidated Statement of Cash Flows as at June 30, 2017

	1H 2017	1H 2016
<i>(thousands of Euros)</i>		
Profit (loss) for the period	9,714	4,718
Taxes	1,236	715
Depreciation and amortization	11,255	10,710
Write-downs		
Losses (gains) from Investments	(426)	(680)
Financial (Income) expense	1,283	1,649
Capital losses (gains) on sale of fixed assets	(14)	(43)
Change in provisions for employee benefits and in other provisions, including the provision for bad and doubtful receivables	(464)	(2,008)
Change in Inventories	(3,934)	(1,033)
Change in receivables	(18,633)	(14,631)
- of which related parties	(1,503)	(9,540)
Change in payables	6,479	5,162
- of which related parties	(620)	(2,794)
Change in total working capital	(16,088)	(10,502)
Gross cash flows	6,496	4,559
Interest paid in the period	(1,140)	(1,256)
Taxes paid in the period	(1,179)	(1,822)
Cash flows from operating activities	4,177	1,481
Equity Investments	(1,752)	(250)
Investment net of disinvestment in tangible and intangible assets	(9,205)	(8,274)
Change in scope of consolidation		(7,304)
Disinvestment in assets held for sale		
Dividends received	120	270
Cash flows from Investing activities	(10,837)	(15,558)
Dividends paid	(1,003)	(1,963)
Treasury shares	(301)	(182)
Change in other financial assets and liabilities and short-term payables to banks	(307)	2,605
- of which related parties	4	(2,474)
Change in medium- and long-term loans	(6,884)	(7,329)
Cash flows from financing activities	(8,495)	(6,889)
Translation differences	(3)	221
Change in unrestricted cash and cash equivalents	(15,158)	(20,746)
Unrestricted cash and cash equivalents at the beginning of the period	29,331	23,146
Unrestricted cash and cash equivalents at the end of the period	14,173	2,397

Fine Comunicato n.0217-44

Numero di Pagine: 20